(1) TESTAMENTUM ETERNUM, pactum perpetuum quo

VERS. 11. — **HONORIS**, id est, gloria, scilicet in monte Sinai. **HONORES**, id est, gloria, seu maiestatem (1).

VERS. 12. — **ATTENDITE**, id est, caveate. DE PROXIMO, scilicet diligendo per præcepta decalogi (2).

VERS. 13. — **RECTOREM**, scilicet angelum, vel hominem.

VERS. 15. — **PARS DEI**, scilicet peculiaris, et velut haereditas chara esse. Vide Deut. 7. ISRAEL, nominatio eius.

VERS. 16. — **VELUT SOL**, id est, spuma et nuda.

VERS. 17. — **TESTAMENTA**, id est, pacta inter Deum et homines, q. d.: Etiam si non observant, tamen clara sunt obligatio.

VERS. 18. — **SACculus**, scilicet meritorum, seu dilectionum, GRATIAM HOMINIS, pro, gratiam Dei hominem.

VERS. 19. — **RESURRECT**, scilicet Deus ad judicium, iuxta iudicium Psal. 81: Surge, Deus, iudica terram. CONVITERET, scilicet malos; q. d.: Mittet in infernum.

VERS. 20. — **SESTINER**, pro, ut sustinatur, SORTEM VERITATIS, id est, celestem veramque hereditatem.

VERS. 22. — **MINUT**, scilicet penitentia et emendatione. OFFENDICULA, id est, delicia, quibus Deus offendit.

VERS. 23. — **EXCRETIONEM**, id est, quod Deus exercitat, seu peccatum, quod est execrabile. Gracè, abominationem.

VERS. 24. — **PROPOSITIONES**, id est, proposita, scilicet ad Deo, q. d., in viazione tua.

VERS. 25. — **VADE**, scilicet per bona opera. Vivis, id est, iustis. CONFESSIUM, id est, latitudem (3).

VERS. 26. — **NIMIS**, id est, non existente. PERIT, q. d.: Non potest mortuus Deum laudare.

VERS. 28 — **SE**, id est, Deum.

VERS. 29. — **OMNIA**, scilicet perfectæ; q. d.: Ne-mo sine peccato. PLACERENT, id est, delectantur.

VERS. 30. — **CARO ET SANGUIS**, id est, homo.

VERS. 31. — **VIRTUTEM ALTIUDINIS**, id est, summam altitudinem; q. d., altissima quæque, mediu[m] humana. TERRA, scilicet origine. CINIS, scilicet morte, ut carbo igni extincto.

promisit se datum terram promissam, si eum cole-rent, et legem ejus servarent. JUSTITIAS, etc., leges ceremoniales et iudiciales. (Memochis.)

(1) MAGNIA HONORIS EJUS, id est, gloriosam magnitudinem Dei; et honorum vocis, id est, gloriosam magnitudinem et maiestatem Dei. (Memochis.)

(2) ET MANDAVIT ILLIS UNICENQUE DE PROXIMO SUO. Quid mandavit? opera dilectionis et beneficiorum, iuxta illud: Diliges proximum tuum sicut teipsum; id que plus vel minus, pro ratione circumstantiarum temporis, loci, et qualitatis personarum. Nec modo corporis dilectionis, verum etiam, et maximè, spiritus benevolentia opera mandata sunt; inter qua est fraternalis quoque correptio, de qua Christus Matth.

18: Si peccaverit in te frater tuus, corrige eum, Inter te et ipsum solam, etc. (Estius.)

(3) IN PARTES VADE, etc. In partes concede sculi-sci. sancti. Da operari ut beatam sanctorum vitam conse-quaris. (Castillo.)

CAPUT XVIII.

1. Qui vivit in æternum, creavit omnia simul : Deus solus dignificabit, et manet invictus Rex in æternum.
 2. Quis sufficit enarrare opera illius ?
 3. Quis enim investigabit magnalia ejus ?
 4. Virtutem autem magnitudinis ejus quis emunitabit ? aut quis adjicet enarrare misericordiam ejus ?
 5. Non est minuere, neque adjicere, nec est inventio magnalia Dei.
 6. Cùm consummaverit homo, tunc incipiet; et cùm quieverit, aporabitur.
 7. Quid est homo, et quæ est gratia illius ? et quid est bonum, aut quid nequam illius ?
 8. Numerus dierum hominum, ut multum, centum anni ; quasi gutta aquæ maris deputati sunt, et sicut calcus arena, sic exigui anni in die ævi.
 9. Propter hoc patiens est Deus in illis, et effundit super eos misericordiam suam.
 10. Vidi presumptionem cordis eorum, quoniam mala est ; et cognitor subversionem illorum, quoniam nequam est.
 11. Ideo adimplerit propitiacionem suam in illis, et ostendit eis viam equitatis.
 12. Misericordia hominis circa proximum suum ; misericordia autem Dei super omnem carnem.
 13. Qui misericordiam habet, docet et erudit quasi pastor gregem suum.
 14. Misereretur excipientis doctrinam miserationis, et qui festinat in iudicis ejus.
 15. Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato non des tristitiam verbi mali.
 16. Nonne ardorem refrigerabit ros ? sic et verbum melius quam datum.
 17. Nonne ecce verbum super datum bonum ? sed utriusque cum homine justificato.
 18. Statutus acriter improbarit ; et datum indiscretum tabescere facit oculos.
 19. Ante iudicium para justitiam tibi ; et antequam loquaris, disce.
 20. Ante languorem adhibe medicinam, et ante iudicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei inventies propitiacionem.
 21. Ante languorem humili te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam.
 22. Non impediari orare semper, et ne verear usus ad mortem justificari ; quoniam merces Dei manet in æternum.
 23. Ante orationem prepara animam tuam ; et noli esse quasi homo qui tentat Deum.
 24. Memento iræ in die consummationis, et temporis retributionis in conversationem facie.
 25. Memento paupertatis in tempore abundantiae, et necessitatis paupertatis in die divitiarum.
 26. A mane usque ad vesperam immutabatur tempus, et haec omnia citata in oculis Dei.
 27. Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inertiâ.
 28. Omnis astutus agnoscit sapientiam, et inventio eam dabit confessionem.